[bookmark: bookmark1]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _17.10.2024_ № _638_

г. Аткарск

	Об утверждении муниципальной программы «Административно – хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муници-пального района»

       В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Административно – хозяй-ственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района» согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
       3. Признать постановление Администрации Аткарского муниципального района от 06.09.2023 г. № 530 «Об утверждении муниципальной программы «Административно - хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района»утратившим силу с 01.01.2025 года.
       4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-страции Аткарского муниципального района.
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Аткарского муниципального района Егорова К.А.

[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK34]Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

Приложение к постановлению администрации муниципального района
От _17.10.2024_ № _638_

Паспорт
муниципальной программы
[bookmark: OLE_LINK4]«Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района»
 (наименование муниципальной программы)
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный Закон № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	-Заместитель главы администрация Аткарского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-Муниципальное учреждение «Централизованное административно-хозяйственное управление» (по согласованию);
-Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» (по согласованию)

	Соисполнители муниципальной программы
	-Муниципальное учреждение «Централизованное административно-хозяйственное управление» (по согласованию);
-Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» (по согласованию)

	Участники муниципальной программы
	-Администрация Аткарского муниципального района
-Муниципальное учреждение «Централизованное административно-хозяйственное управление» (по согласованию);
-Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» (по согласованию)

	Структурные элементы муниципальной программы
	-Основное мероприятие№1«Обеспечение деятельности учреждений по административно-хозяйственному обслуживанию»;
-Основное мероприятие№2 «Обеспечение деятельности учреждений по бухгалтерскому обслуживанию»;

	Цели муниципальной программы

	Создание оптимальных условий, обеспечивающих эффективное функционирование и повышение результативности деятельности муниципальных учреждений Аткарского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	Повышение эффективности функционирования и результативности деятельности муниципальных учреждений Аткарского муниципального района;
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений;
Разработка мер, направленных на обеспечение экономии средств, выявление резервов и рациональное использование всех видов ресурсов;
Обеспечение муниципальных учреждений Аткарского муниципального района высококвалифицированными кадрами, повышение их социального и профессионального уровня;
Создание в муниципальных учреждениях условий, обеспечивающих безопасность работников, сохранность зданий и оборудования

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	повышение качества выполняемых функций, повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждений;
повышение оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	[bookmark: _Hlk518049591]
	всего
	2025
	2026
	2027

местный бюджет:

119280,00

39760,00

39760,00

39760,00

	федеральный бюджет (прогнозно):

	областной бюджет (прогнозно):
	1872,00
	624,00
	624,00
	624,00

	внебюджетные источники (прогнозно):

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Количество работников, обеспеченных средствами на оплату труда и начислениями на выплаты по оплате труда;
Количество муниципальных учреждений, обеспеченных средствами на содержание, эксплуатацию, приобретение имущества в необходимом для осуществления деятельности объеме;
- количество работников муниципальных учреждений, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнении нормы труда (трудовых обязанностей) ниже минимального размера оплаты труда

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

	[bookmark: OLE_LINK26]       В ходе выполнения муниципальной программы «Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района» необходимо реализовать мероприятия в области повышения качества выполняемых функций, повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждений. Реализация Программы будет способствовать решению вопросов, отнесенных к компетенции муниципальных учреждений, и позволит обеспечить функционирование муниципальных учреждений.

	2. Основные цели и задачи программы

	       Целью программы является создание оптимальных условий, обеспечивающих эффективное функционирование и повышение результативности деятельности муниципальных учреждений Аткарского муниципального района.
       Для достижения основной цели программы необходимо решение следующих задач:
       - повышение эффективности функционирования и результативности деятельности муниципальных учреждений Аткарского муниципального района;
       - выполнение мероприятий по профессиональной подготовке и переподготовке кадров;
       - обеспечение условий по охране труда и улучшение социально-бытовых условий;
       - обеспечение муниципальных учреждений финансовыми и материальными средствами в необходимом для осуществления деятельности объеме;
       - недопущение снижения и (или) ухудшения размеров и условий оплаты труда некоторых категорий работников муниципальных учреждений по сравнению с размерами и условиями оплаты труда, предусмотренными Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;
       - качественное улучшение состояния материально-технической базы муниципальных учреждений и ее развитие.

		3. Целевые показатели:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2025
	2026
	2027

	1
	Количество работников, обеспеченных средствами на оплату труда и начислениями на выплаты по оплате труда
	процент

	100
	100
	100

	2
	Количество муниципальных учреждений, обеспеченных средствами на содержание, эксплуатацию, приобретение имущества в необходимом для осуществления деятельности объеме
	процент
	100
	100
	100

	3.
	Количество работников муниципальных учреждений, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнении нормы труда (трудовых обязанностей) ниже минимального размера оплаты труда
	человек
	0
	0
	0

	4. Сроки и этапы реализации
       Реализация программы рассчитана на 3 года - с 2025 по 2027 годы.

	5. Перечень основных программных мероприятий

	       Основными мероприятиями муниципальной программы «Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района» являются:
[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16]       - «Обеспечение деятельности учреждений по административно-хозяйственному обслуживанию»;
       - «Обеспечение деятельности учреждений по бухгалтерскому обслуживанию»;

	6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

	       Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2025-2027 гг. составляет (прогнозно):121152,00тыс. рублей, в том числе:
       из них:
       местный бюджет (прогнозно):119280,00тыс. рублей;
       областной бюджет (прогнозно):1872,00тыс. рублей.

7.Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесения своевременных корректировок в муниципальную программу.

8.Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляет финансовое управление Аткарского муниципального района.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района»

«Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)
	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный
за достижение показателя *
	Документ,
в соответствии
с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь
с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная
система ****

	базовое значение
	2025
	2026
	2027

	Цель муниципальной программы создание оптимальных условий, обеспечивающих эффективное функционирование и повышение результативности деятельности муниципальных учреждений Аткарского муниципального района

	1.
	Количество работников, обеспеченных средствами на оплату труда и начислениями на выплаты по оплате труда
	процент

	100
	100
	100
	100

	Муниципальное учреждение «Централизованное административно-хозяйственное управление», Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия

	2.
	Количество муниципальных учреждений, обеспеченных средствами на содержание, эксплуатацию, приобретение имущества в необходимом для осуществления деятельности объеме
	процент

	100
	100
	100
	100

	Муниципальное учреждение «Централизованное административно-хозяйственное управление»,Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия»

	3.
	Количество работников муниципальных учреждений, заработная плата которых за полную отработку за месяц нормы рабочего времени и выполнении нормы труда (трудовых обязанностей) ниже минимального размера оплаты труда
	человек
	0
	0
	0
	0

	Муниципальное учреждение «Централизованное административно-хозяйственное управление», Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия»

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района

«Перечень
мероприятий (результатов) и структурных элементов муниципальной программы «Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)
	N
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027...

	Административно-хозяйственное обслуживание

	1.1.
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Аткарского муниципального района по выполнению муниципальных функций

	Обеспечение деятельности учреждений по административно-хозяйственному обслуживанию
	шт.
	1
	1
	1
	1

	Обеспечение деятельности учреждений по бухгалтерскому обслуживанию

	2.1.
	Обеспечение деятельности учреждений по бухгалтерскому обслуживанию

	Обеспечение деятельности учреждений по бухгалтерскому обслуживанию
	шт.
	1
	1
	1
	1

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района»

Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа "«Административно-хозяйственное и бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района» (всего), в том числе:

40384,00

40384,00

40384,00

121152,00

	местный бюджет
	39760,00
	39760,00
	39760,00

	119280,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	624,00
	624,00
	624,00

	1872,00

	внебюджетные источники (прогнозно)

Комплекс процессных мероприятий " Административно-хозяйственное обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района " (всего), в том числе:

22000,00

22000,00

22000,00

66000,00

	местный бюджет
	22000,00
	22000,00
	22000.00

	66000,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	[bookmark: _Hlk176775605]
Мероприятие (результат) "Обеспечение деятельности учреждений по административно-хозяйственному обслуживанию " (всего), в том числе:

22000,00

22000,00

22000,00

66000,00

	местный бюджет
	22000,00
	22000,00
	22000.00

	66000,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Комплекс процессных мероприятий "Бухгалтерское обслуживание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Аткарского муниципального района " (всего), в том числе:

18384,00

18384,00

18384,00

55152,00

	местный бюджет
	17760,00
	17760,00
	17760,00

	53280,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	624,00
	624,00
	624,00

	1872,00

	внебюджетные источники (прогнозно)

Мероприятие (результат) "Обеспечение деятельности учреждений по бухгалтерскому обслуживанию " (всего), в том числе:

18384,00

18384,00

18384,00

55152,00

	местный бюджет
	17760,00
	17760,00
	17760,00

	53280,00

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	624,00
	624,00
	624,00

	1872,00

	внебюджетные источники (прогнозно)

image1.jpeg